<sup>43)</sup> Der Kanzler Arnold an Wibald (Ep. Wib. No. 223, S. 342): Inter haec autem, ne quas domno Coloniensi litteras intercessorias ad domnum papam (rex) tribuat, cavete, ne homo prorsus inutilis et pernitiosus per eum stet vel cadat. — Derselbe an denselben (Ep. Wib. No. 227, S. 346): Exoratum itaque dilectionem vestram . . . esse volumus, quatinus a domino meo rege vestra et nostra obtineat peticio, ut denuo nequaquam ruiturus (archiepiscopus) confirmetur. — Vorher sagt er: Coloniensis Romam

Propst Diepold von Kanten fürchtete die Wiedereinsetzung des Erzbischofs und schrieb deshalb an Wibald<sup>44)</sup>.

Außer auch der Erzbischof scheint nicht völlig ohne Freunde bei Hofe gewesen zu sein, da er trotz aller Umtriebe gegen ihn doch einen Empfehlungsbrief vom König an den Papst erlangte. Indes Wibald, der ihn unzweifelhaft geschrieben hat, verstand ihn der Art abzufassen, daß der Papst erkennen mußte, wie wenig aufrichtig die Empfehlung Arnold's gemeint sei. In böser Absicht wurde hervorgehoben, daß der Erzbischof wegen seines hohen Alters und seiner beständigen Krankheit bisher unfähig gewesen sei, die Reise nach Italien anzutreten. Dadurch sollte der Gedanke nahe gelegt werden, daß er zur Verwaltung seines Amtes überhaupt untauglich sei. Im übrigen fand sich nichts zu seinem Lobe gesagt<sup>45)</sup>. So blieb denn in der That seine Bemühung fruchtlos, und sogar sein Geld ankerte diesmal keine Wirkung. Eugen beharrte auf dem einmal gefällten Spruch, und Arnold mußte nach Deutschland zurückkehren, ohne seine Befugnisse wieder erlangt zu haben. Am 24. Juni setzte der Papst den Abt Wibald von seiner Entscheidung in Kenntniß<sup>46)</sup>.

in proximo proficiscens, cum fratre Bunnensis F. eum (Thiebaldum) gravare intendit; et si ipse gratiae domni papae sua pecunia conciliari potest, quia alia ei desunt patrocina, a prepositura Xanteusi domnum T(hiebaldum) amovere disponit et . . . F. eadem investire.

<sup>44)</sup> Diepold an Wibald (Ep. Wib. No. 228, S. 347): Vos latere volumus, quia . . . archiepiscopus Romam ire disponit; et eorum, qui cum ipso vadunt, aliqui, quaeunque poterunt, emuli nostri erunt.

<sup>45)</sup> Konrad an Eugen (Ep. Wib. No. 242, S. 362): Ceterum ad presentem nostrae . . . petitionis summa haec est, ut . . . venientem ad vos Arnoldum . . . archiepiscopum paterna cum pietate suscipiatis et eum cum integritate honoris sui . . . ad nos remittatis. Non enim credi oportet, quod de contumacia vobis suam exhibere presentiam recusaverit; set cum sit et senio et assidua egrotatione confectus, tantum laborem arripere non potuit, presertim cum per absentiam eius non parvi motus et implacabiles discordiae oboriri potuerunt, quae et personae nostrae importunos labores et regno nostro non modicas incommoditates ingerere valerent. — Daß Wibald diplomatisch zu schreiben verstand, sagt er selbst in einem Briefe an den Kanzler Arnold, in welchem das von ihm verfaßte Schreiben Konrat's an Eugen No. 239 (vgl. Anm. 42) charakterisirt und eine Abschrift davon beigelegt wird (Ep. No. 238, S. 358): Rhetorici sumus in litteris . . . regis, quia negando affirmavimus et non rogando rogavimus; quas ideo vobis necdum consignatas transmisimus, ut possitis, si placuerit, de artificio nostro quedam immutare, addere vel minuere. Vgl. Wibald an Eberhard von Bamberg (Ep. No. 374, S. 502).